Previdenciárias e Assistenciais a

Pagar a Curto Prazo; 30,53%

Emprés�mos e Financiamentos a
Curto Prazo; 21,11%

Fornecedores e Contas a Pagar a
Curto Prazo; 24,28%

Obrigações Fiscais a Curto Prazo;
0,03%

Obrigações de Repar�ção a
outros Entes; 0,85%

Demais Obrigações a Curto
Prazo; 23,19%

5.1.3 ATIVO NÃO CIRCULANTE

O Ativo Não Circulante compreende os ativos que têm expectativa de realização
após os doze meses seguintes à data do encerramento do exercício a que se
referem as demonstrações contábeis, sendo composto pelos seguintes grupos:
Ativo Realizável a Longo Prazo, Investimentos, Imobilizado e Intangível.

No exercício de 2022, o Ativo Não Circulante representou 78,93% do Total do
Ativo, conforme mostrado na Tabela 5.01. Entre os exercícios de 2021 e 2022,
houve uma redução real de 6,71% conforme mostra a Tabela 5.04.

O Ativo Realizável a Longo Prazo registra os bens, os direitos e as despesas ante-
cipadas que têm expectativa de realização após os doze meses seguintes à data
do encerramento do exercício a que se referem as demonstrações contábeis.
Conforme a Tabela 5.01, este ativo apresentou, em dezembro de 2022, um saldo
de R$ 2,76 bilhões, representando 3,39% do Ativo Total.

SEFAZ 5 GESTÃO PATRIMONIAL 2022 Diana.indd   192SEFAZ 5 GESTÃO PATRIMONIAL 2022 Diana.indd   192 10/02/2023   09:47:5310/02/2023   09:47:53

193

 Tabela 5.04 ATIVO NÃO CIRCULANTE - Valores em Real

 DISCRIMINAÇÃO 2021 (1) AV (2) 2022 AV (2)

 ATIVO NÃO CIRCULANTE   68.880.857.374 100,00% 64.259.953.130 100,00%
   Ativo Realizável a Longo Prazo  2.940.666.137 4,27%  2.759.957.627 4,29%
   Investimentos  9.952.554.614 14,45%  11.514.075.072 17,92%
   Imobilizado  55.736.017.481 80,92%  49.746.500.801 77,41%
   Intangível  251.619.143 0,37%  239.419.630 0,37%
Var. % (3) -6,71%

Fonte:  FIPLAN
(1) Valores Corrigidos pelo IPCA.
(2) Análise Vertical. Participação do item no total do Ativo Não Circulante.
(3) Variação Percentual. Corresponde à diferença em % do Total do Ativo Circulante de 2021 para 2022

Em relação ao total do Ativo Não Circulante, este item em 2022 representa 4,29%,
tendo maior peso quando comparado a dezembro de 2021, quando representava
4,27%, conforme demonstrado na Tabela 5.04.

Ainda de acordo com a Tabela 5.01, a Dívida Ativa Tributária no valor de R$ 24,36
bilhões está classifi cada no Ativo Realizável a Longo Prazo. Compõe este grupo,
também, o valor de R$ (24,91) bilhões como Ajustes de Perdas de Créditos a

[…]

recuperável da dívida ativa tributária e ajustes de perdas para devedores duvidosos
conforme Balancete Mensal de Verifi cação de Dezembro de 2022.

Também compõe o ativo realizável a longo prazo a dívida ativa não tributária e o
seu respectivo ajuste para perdas nos montes de 541,34 milhões e (525,80) milhões.
Maiores detalhes sobre esta conta podem ser verifi cados na Nota Explicativa 9
do Item 2.9 – Notas ao Balanço Patrimonial.

O Gráfi co 5.03 permite uma melhor visualização da Composição do Ativo Não
Circulante em 2022, destacando o “Imobilizado” com 77,41% do seu total. Já as

demais rubricas têm a seguinte participação: Ativo Realizável a Longo Prazo com
4,29%, Investimentos com 17,92% e intangível com 0,37%.

A�vo Realizável a Longo
Prazo
4,29%

Inves�mentos
17,92%

Imobilizado
77,41%

Intangível
0,37%

GRÁFICO 5.03 COMPOSIÇÃO DO ATIVO NÃO CIRCULANTE - 2022

Fonte:  FIPLAN

O grupo Investimentos é composto pelas participações permanentes em outras
sociedades, bem como pelos bens e direitos não classifi cáveis no Ativo Circulante
e no Realizável a Longo Prazo, e que não se destinem à manutenção da atividade
da entidade.

 Tabela 5.05 ATIVO NÃO CIRCULANTE – Investimentos
Valores em Real

 DISCRIMINAÇÃO 2021(1) AV (2) 2022 AV (2)

 ATIVO NÃO CIRCULANTE -
INVESTIMENTOS  9.952.554.614 100,00% 11.514.075.072 100,00%

   Participações Permanentes  9.952.384.697 100,00% 11.513.914.454 100,00%
   Participações Avaliadas - Método
de Equiv. Patrim.  7.881.345.762 79,19% 8.690.941.718 75,48%

   Participações Avaliadas pelo
Método de Custo  2.071.038.935 20,81% 2.822.972.737 24,52%

continuação

SEFAZ 5 GESTÃO PATRIMONIAL 2022 Diana.indd   193SEFAZ 5 GESTÃO PATRIMONIAL 2022 Diana.indd   193 10/02/2023   09:47:5310/02/2023   09:47:53

194

   Demais Investimentos Permanentes  169.917 160.617 0,00%
 Var. % (3) 15,69%

Fonte:  FIPLAN
(1) Valores Corrigidos pelo IPCA.
(2) Análise Vertical. Participação do item no total do Ativo Não Circulante - INVESTIMENTOS.
(3) Variação Percentual. Corresponde à diferença em % do Total do Ativo Circulante de 2020 para 2021.

De acordo com a Tabela 5.05, as Participações Avaliadas pelo Método de Equi-
valência Patrimonial, em 2022, representam 75,48% do item Investimentos do
Ativo não Circulante, ou seja, do “somatório total dos Investimentos” de R$ 11,51
bilhões, o valor de R$ 8,69 bilhões refere-se a Participações Permanentes avaliadas
pelo método da Equivalência Patrimonial.